

NOTA DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ

Ordonanță de urgență pentru instituirea unei scheme de ajutor de stat sub forma de grant financiar acordat producătorilor agricoli care au înființat culturi în toamna anului 2021 și au fost afectate de seceta pedologică

Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ

2.1. Sursa proiectului de act normativ: inițiativa Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

2.2. Descrierea situației actuale

În cursul anului 2022 s-a înregistrat o lipsă semnificativă de precipitații și temperaturi mult mai ridicate în raport cu media multianuală, iar acestea au indus o secetă pedologică accentuată în aproape toate regiunile agricole ale țării, ceea ce a provocat fie întârzieri ale semănatului culturilor din toamna 2021, fie diminuarea răsării plantelor, fie afectarea culturilor în perioada de vegetație.

Manifestarea generală a fenomenelor meteorologice nefavorabile care pot fi asimilate unei calamități naturale afectează grav atât suprafețele cultivate, producția obținută cât și veniturile producătorilor agricoli afectați, cu implicații în asigurarea securității alimentare a populației și în reluarea ciclurilor de producție de către producătorii agricoli.

În aceste condiții, au fost luate în considerare prevederile Orientărilor Uniunii Europene privind ajutoarele de stat în sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale pentru perioada 2014-2020, care permit, în cadrul secțiunii 1.2.1.2., capitolul 1, partea a II-a, acordarea de ajutoare pentru compensarea pagubelor provocate de un fenomen meteorologic nefavorabil care poate fi asimilat unei calamități naturale.

Potrivit pct. 361 lit. b) din secțiunea 1.2.1.2, Comisia va accepta alte metode pentru calcularea pagubelor, cu condiția să se asigure ca acestea să fie reprezentative și să nu fie bazate pe producții excesiv de ridicate și să nu conducă la o supracompensare a vreunui beneficiar.

Evaluarea gravității pagubelor provocate se poate efectua în funcție de caracteristicile specifice fiecărui tip de produs, utilizând indici climatici, inclusiv cantitatea de precipitații și temperatură, calculați la nivel local, regional sau național.

Având în vedere situația menționată, s-au solicitat Administrației Naționale de Meteorologie, precum și Academiei de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu-Șișești,” realizarea de analize a manifestării și influenței indicilor climatici asupra evoluției culturilor în condițiile secetei pedologice manifestată pe areale agricole extinse în anul 2022.

Asfel, au fost analizate informațiile agrometeorologice înregistrate în perioada ianuarie 2022-august 2022 la stațiile meteorologice cu program agrometeorologic, privind cantitățile lunare de precipitații, situația rezervei de umiditate pe profile de sol de 0-20 cm, 0-50 cm și 0-100 cm, precum și intensitatea fenomenului de “arșiță” în lunile iunie, iulie și august 2022, care au fost comunicate de către Administrația Națională de Meteorologie.

Totodată, au fost analizate și informațiile privind evoluția condițiilor climatice, a rezervei de apă din sol și a stării de vegetație la culturile de toamnă la data de 1 septembrie 2022, înregistrate în zonele de influență ale unităților de cercetare-dezvoltare din domeniul agricol și comunicate de către Academia de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu-Șișești”, potrivit cărora anul agricol 2021-2022 s-a caracterizat ca un an agricol extrem de secetos în toate arealele de cultură agricolă din România, pluviometria globală a fost mai redusă cu circa 29% (-137,5 mm) în raport cu media multianuală, temperaturile medii zilnice din principalele areale agroecologice ale

României au fost mai mari în medie cu 1,2 grade Celsius în raport cu media multianuală înregistrată în arealele respective, iar temperaturile medii zilnice din sezonul cald (mai-august 2022) din principalele areale agroecologice ale României au fost în medie mai mari cu 2,2 grade Celsius în raport cu media multianuală înregistrată în arealele respective.

Urmare analizei acestor informații pentru culturile înființate în toamna anului 2021, a rezultat că în regiunile agricole Banat, Crișana, Maramureș, Dobrogea, Moldova, Muntenia, Oltenia și Transilvania s-a înregistrat fenomenul de secetă pedologică moderată / secetă pedologică puternică / secetă pedologică extremă, care a afectat areale agricole extinse din aceste regiuni analizate, cu efecte negative privind diminuarea suprafețelor cultivate și reducerea semnificativă până la lipsa recoltelor pe suprafețele afectate.

Față de situația existentă, au fost operaționalizate prevederile Regulamentului privind gestionarea situațiilor de urgență generate de fenomene meteorologice periculoase având ca efect producerea secetei pedologice, aprobat prin Ordinul comun al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al ministrului afacerilor interne nr. 97/63/2020, cu modificările și completările ulterioare.

În regiunile agricole menționate anterior respectiv Banat, Crișana, Maramureș, Dobrogea, Moldova, Muntenia, Oltenia și Transilvania, județele unde s-au înregistrat cele mai mari suprafețe afectate din punct de vedere a manifestării secetei pedologice au fost Galați, Buzău, Vaslui, Tulcea, Vrancea, Brăila, Botoșani, Iași, Cluj, Bacău, Arad, Ialomița, Neamț, Bihor, Călărași, Maramureș, Sălaj, Giurgiu, Suceava, Dolj, Hunedoara.

Rezultatele centralizării la Centrul Operativ pentru Situații de Urgență din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, a informațiilor cuprinse în Rapoartele sinteză cu pagubele la culturile agricole, asociate fenomenului meteorologic de secetă pedologică, întocmite de către Comitetele județene pentru situații de urgență pe baza proceselor-verbale de constatare și evaluare a pagubelor la culturi, consemnează un număr de peste 16.740 fermieri care au fost afectați de seceta pedologică și circa 250 mii ha cu culturi înființate în toamna anului 2021 care au fost calamitate în grade diferite de afectare cuprinse între 30% și 100% pe areale agricole importante la nivel național, dintre care: grâu și triticeale – 188.981,22 ha, secară – 208,76 ha, triticeale – 1.880,33 ha, orz – 25.294,42 ha, orzoaică – 2.062,59 ha, ovăz – 235,33 ha și rapiță – 26.719,06 ha.

Pe lângă problemele deosebite generate de efectele secetei pedologice asupra culturilor agricole, producătorii agricoli se confruntă în acest an și cu majorările semnificative de prețuri la inputurile agricole necesare activităților specifice, respectiv de produse fertilizante, produse de protecție a plantelor, motorină, precum și la energie electrică și gaze naturale, cu efecte negative raportate la creșterea costurilor de producție la niveluri nesustenabile și implicit a prețurilor pe piață a produselor agricole primare.

În condițiile prezentate, este imperios necesară reglementarea fără întârziere a acestor aspecte, ținând seama că nepromovarea în regim de urgență a unei măsuri legislative în acest sens, poate avea ca efecte negative semnificative reducerea drastică a veniturilor fermierilor, riscul major ca o parte importantă a fermierilor să nu poată achita datoriile către furnizori, leasing-uri, salarii, credite, la termenele scadente, să se supraîndatoreze și să nu mai poată continua activitatea, precum și riscul cedării unei părți din terenurile lucrate, deținute în proprietate, creditorilor în contul datoriilor scadente și intensificarea amplitudinii fenomenului de acaparare a terenurilor agricole.

Din aceste considerente este necesită o acțiune legislativă în regim de urgență, care să vizeze diminuarea/eliminarea efectelor negative menționate, prin:

- compensarea producătorilor agricoli din sectorul vegetal, grav afectați de seceta pedologică manifestată în perioada anului 2022 și care a condus la pierderea semnificativă a producțiilor culturilor înființate în toamna anului 2021;
- controlul asupra unor posibile crize privind raportul cerere-ofertă și evoluție necontrolată a prețurilor la produsele agricole primare din sectorul vegetal;
- asigurarea unui capital de lucru producătorilor agricoli pentru achiziția inputurilor și efectuarea lucrărilor din campania agricolă de toamnă;
- combaterea unui posibil fenomen social negativ major asupra fermierilor și a membrilor familiilor acestora, atunci când sunt afectate veniturile din activități agricole,

În contextul menționat, este necesar să se adopte măsuri urgente de reglementare în cazul producției de produse agricole primare afectate de seceta pedologică, printr-o schemă de ajutor de stat sub forma de grant financiar acordat producătorilor agricoli din sectorul vegetal care au înființat culturi în toamna anului 2021 și au fost afectate de seceta pedologică

2.3. Schimbări preconizate

Pentru gestionarea consecințelor în plan economic și social a situației determinată de manifestarea fenomenului de secetă pedologică în anul 2022, este necesară adoptarea unui act normativ de reglementare în regim de maximă urgență în activitatea de producție agricolă primară în sectorul vegetal.

Pentru determinarea pierderilor suferite de către producătorii agricoli s-a avut în vedere influența și manifestările indicilor climatici comunicați atât de către Administrația Națională de Meteorologie, cât și de Academia de Științe Agricole și Silvicultură „Gheorghe Ionescu-Șișești.”

Pierderile provocate reprezintă cheltuielile efectuate de fermieri în perioada de la înființarea culturilor în toamna anului 2021 până la recoltare, rezultate din Tehnologiile cadru de cultură pentru recolta 2021-2022, elaborate de către Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală.

Cu privire tehnologiile cadru de cultură avute în vedere la stabilirea cheltuielilor eligibile:

- acestea s-au realizat de către Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală în condiții naturale, la neirigat, pentru anul recoltă 2021-2022, iar volumul lucrărilor mecanice și manuale cât și al consumului de materii prime și materiale sunt direct proporționale cu nivelul mediu de producție prognozat;
- în ceea ce privește nivelul de producție prognozat, acesta a fost stabilit prin luarea în considerare a mediei randamentelor la unitatea de suprafață obținute în România în ultimii cinci ani anteriori anului 2021, date preluate de la Institutul Național de Statistică;
- pentru lucrările mecanice au fost luate în considerare agregatele de lucru, tractor și mașina agricolă, perioada de execuție a lucrărilor, volumul lucrărilor, număr de ore mecanizator, consumul de combustibil, tariful de plată lei/unitate de măsură;
- pentru lucrările manuale s-au luat în considerare elementele referitoare la categoriile de lucrări, forța de muncă, uneltele folosite, norma de muncă.

Beneficiarii schemei de ajutor de stat sunt producătorii agricoli care au înființat culturi în toamna anului 2021 și au fost afectate de seceta pedologică în grade de afectare cuprinse între 30% și 100% conform proceselor-verbale de constatare și evaluare a pagubelor la culturi, respectiv:

- a) producătorii agricoli persoane fizice;
- b) producătorii agricoli persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale și întreprinderi familiale, constituite potrivit prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 44/2008 privind desfășurarea activităților economice de către persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale și întreprinderile familiale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 182/2016, cu modificările și completările ulterioare;
- c) producătorii agricoli persoane juridice, indiferent de statutul lor juridic sau de modul lor de organizare.

Schema se acordă următoarelor culturi și care au fost afectate de seceta pedologică în grade de afectare cuprinse între 30% și 100% conform proceselor-verbale de constatare și evaluare a pagubelor:

- a) grâu;
- b) secară;
- c) triticale;
- d) orz;
- e) orzoaică;
- f) ovăz;
- g) rapiță.

Beneficiarii sunt eligibili la solicitarea grantului financiar dacă îndeplinesc cumulativ următoarele criterii:

- a) solicită ajutorul reprezentând grantul financiar prevăzut de prezenta ordonanță de urgență;
- b) dețin proces-verbal de constatare și evaluare a pagubelor, întocmit până cel târziu la data de 15 august 2022 inclusiv conform modelului prevăzut în anexa nr.3 la Regulamentul privind gestionarea situațiilor de urgență

generate de fenomene meteorologice periculoase având ca efect producerea secetei pedologice, aprobat prin Ordinul comun al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al ministrului afacerilor interne nr. 97/63/2020, cu modificările și completările ulterioare, pentru culturile agricole înființate în toamna anului 2021 și suprafețele afectate de seceta pedologică cu un procent de calamitare cuprins între 30% și 100%;

c) sunt înregistrați în evidențele Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură cu cererea unică de plată 2022, din care se identifică culturile înființate în toamna anului 2021, respectiv grâu și/sau secară și/sau triticale și/sau orz și/sau orzoaică și/sau ovăz și/sau rapiță, precum și suprafețele de teren declarate aferente acestor culturi;

d) nu sunt în dificultate, respectiv în reorganizare, în lichidare sau în faliment, la data depunerii cererii de solicitare a ajutorului de stat, în baza evidențelor Oficiului Național al Registrului Comerțului.

Compensațiile acordate ca ajutor de stat sub forma de grant financiar unitar pe hectar, pentru fiecare cultură afectată de seceta pedologică, reprezintă procente maxime de 32% până la 35% din Cheltuielile eligibile, respectiv din cheltuielile tehnologice prevăzute în Tehnologiile cadru la culturi recolta 2021-2022, realizate de Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală (ICEADR) și corespund cerințelor punctelor 360 și 361 litera b) din cadrul secțiunii 1.2.1.2 din Orientările UE.

Ajutorul de stat acordat sub formă de grant financiar se încadrează în prevederile punctului 363 secțiunea 1.2.1.2 din Orientările UE, respectiv stabilirea cuantumului de compensare la 80% din cheltuielile eligibile și reducerea acestuia la jumătate în condițiile lipsei asigurării culturilor pentru secetă.

Prin prezentul act normativ se stabilesc ca cheltuieli eligibile, cheltuielile efectuate de fermieri în perioada de la înființarea culturilor în toamna anului 2021 până la recoltare, iar ajutorul de stat se stabilește ca grant financiar care acoperă maxim 40% din cheltuielile eligibile menționate, aplicabil suprafețelor afectate menționate în procesul-verbal de constatare și evaluare a pagubelor, pentru fiecare cultură prevăzută.

Cheltuieli eligibile avute în vedere pentru acordarea grantului financiar sunt cheltuielile tehnologice prevăzute în Tehnologiile cadru la culturi recolta 2021-2022, realizate de Institutul de Cercetare pentru Economia Agriculturii și Dezvoltare Rurală (ICEADR), respectiv pentru grâu, triticale – 4.241,3 lei/ha, pentru orz, orzoaică, ovăz, secară – 4.168,0 lei/ha, pentru rapiță – 4.703,5 lei/ha.

Grantul financiar unitar este în cuantum maxim de 1.500 lei/ha aferent unui procent de calamitare de 100% care este prevăzut în procesul - verbal de constatare și evaluare a pagubelor, pentru oricare dintre culturile menționate.

Dacă procentul de calamitare prevăzut în procesul - verbal de constatare și evaluare a pagubelor este cuprins în intervalul 30% până la 100%, cuantumul grantului financiar unitar care se poate acorda se diminuează procentual în mod corespunzător iar valoarea acestuia se obține prin înmulțirea cuantumului maxim al grantului financiar cu procentul de calamitare prevăzut în procesul - verbal.

De asemenea, prin prezentul act normativ se reglementează:

- procedura de acordare a ajutorului de stat;
- procedura de recuperare a ajutorului de stat;
- formularistica utilizată în aplicarea prevederilor proiectului de Ordonanță de urgență.

2.4. Alte informații*)

Nu este cazul

Secțiunea a 3-a Impactul socioeconomic

3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ

Beneficiile estimate prin intrarea în vigoare și aplicarea măsurilor cuprinse în prezentul proiect de act normativ au în vedere reducerea sau eliminarea consecințelor negative probabile și posibile generate de actuala situație, precum:

- imposibilitatea compensării producătorilor agricoli pentru pagubele înregistrate urmare manifestării fenomenului meteorologic de secetă pedologică și calamității suprafețelor înființate cu culturi în toamna anului 2021;

- distorsionarea viitoare a piețelor agricole prin posibila declanșare a unor crize privind raportul cerere-ofertă și evoluție necontrolată a prețurilor la produsele agricole primare din sectorul vegetal;

- creșterea gradului de vulnerabilitate a producătorilor agricoli datorată lipsei resurelor financiare necesare pentru achiziția inputurilor și efectuarea lucrărilor din campania agricolă de toamnă 2022, în condițiile dificile ale acestei toamne datorate creșterii accentuate din ultima perioadă a prețurilor la inputuri agricole, energie electrică și gaze naturale, cu impact negativ asupra realizării suprafețelor programate a fi înființate cu culturi în toamna 2022;

- riscul major ca o parte importantă a fermierilor să nu poată achita datoriile către furnizori, leasing-uri, salarii, credite, la termenele scadente, să se supraîndatoreze și să nu mai poată continua activitatea;

- riscul cedării unei părți din terenurile lucrate, deținute în proprietate, creditorilor în contul datoriilor scadente și intensificarea amplitudinii fenomenului de acaparare și fărâmițare a terenurilor agricole;

- impact social negativ major asupra fermierilor și a membrilor familiilor acestora, atunci când sunt afectate veniturile din activități agricole, cu posibil impact în abandonarea cultivării terenurilor agricole sau chiar faliment,

3.2. Impactul social

Nu este cazul

3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului

Nu este cazul.

3.4. Impactul macroeconomic

Nu este cazul.

3.4.1. Impactul asupra economiei și asupra principalilor indicatori macroeconomici

Nu este cazul.

3.4.2. Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat

Ajutoarele de stat din agricultură sunt excluse de la dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările ulterioare.

3.5. Impactul asupra mediului de afaceri

Nu este cazul.

3.6. Impactul asupra mediului înconjurător

Nu este cazul.

3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării

Nu este cazul.

3.8. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile

Nu este cazul.

3.9. Alte informații

Nu este cazul.

Secțiunea a 4-a

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri

- în mii lei (RON) -						
Indicatori	Anul curent	Următorii patru ani				Media pe cinci ani
1	2	3	4	5	6	7
4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:	-	-	-	-	-	-
a) buget de stat, din acesta:	-	-	-	-	-	-
(i) impozit pe profit						
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale	-	-	-	-	-	-
(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:	-	-	-	-	-	-
(i) contribuții de asigurări						
d) alte tipuri de venituri	-	-	-	-	-	-
(Se va menționa natura acestora.)						
4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:	-	-	-	-	-	-
a) buget de stat, din acesta:	-	-	-	-	-	-
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
b) bugete locale:	-	-	-	-	-	-
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:	-	-	-	-	-	-
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
d) alte tipuri de cheltuieli	-	-	-	-	-	-
(Se va menționa natura acestora.)						
4.3. Impact financiar, plus/minus, din care:	-	-	-	-	-	-
a) buget de stat						
b) bugete locale	-	-	-	-	-	-
4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare	-	-	-	-	-	-
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente:						
1. fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată;						
2. declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și prioritățile						

strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară.

4.8. Alte informații

Resursele financiare necesare implementării schemei sunt de 365.638,26 mii lei și se asigură de la bugetul de stat, în limita prevederilor bugetare aprobate pe anul 2022 Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale cu această destinație, la capitolul 83.01 "Agricultură, silvicultură, piscicultură și vânătoare", titlul 59 "Alte cheltuieli", articolul 59.09 "Despăgubiri acordate producătorilor agricoli în caz de calamități naturale în agricultură".

În situația în care sumele necesare depășesc plafoanele bugetare aprobate cu această destinație, valoarea ajutorului se reduce proporțional pentru toți beneficiarii schemei de ajutor de stat.

Secțiunea a 5-a **Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare**

5.1. Măsurile normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ

Nu este cazul

5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice

Nu este cazul.

5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE).

Actul normativ propus are în vedere prevederile din cadrul secțiunii 1.2.1.2, capitolul 1, partea a II-a din Orientările Uniunii Europene privind ajutoarele de stat în sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale pentru perioada 2014-2020, publicate în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria C 204 din 1 iulie 2014

Compensațiile acordate ca ajutor de stat corespund cerințelor punctelor 360 și 361 litera b) din cadrul secțiunii 1.2.1.2 din Orientările UE.

Ajutorul de stat care se propune a fi acordat se încadrează în prevederile punctului 363 secțiunea 1.2.1.2 din Orientările UE.

5.3.1. Măsurile normative necesare transpunerii directivelor UE

Nu este cazul.

5.3.2. Măsurile normative necesare aplicării actelor legislative UE

Nu este cazul.

5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene

Nu este cazul.

5.5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate

Nu este cazul.

5.6. Alte informații

Nu este cazul.

Secțiunea a 6-a **Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ**

6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative Nu este cazul. 6.2. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate Proiectul de act normativ se supune dezbaterii în Comisia pentru Dialog Social din Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale. În procesul de elaborare a proiectului de act normativ, s-au avut în vedere informațiile și datele cuprinse în documentele întocmite de constatare și evaluare a pagubelor, precum și prevederile comunitare relevante. Procesul de consultare cu organizațiile și instituțiile interesate se asigură prin postarea pe site-ul oficial al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale. 6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale Nu este cazul. 6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte normative Nu este cazul 6.5. Informații privind avizarea de către: a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi Proiectul de act normativ se avizează de către Consiliul Legislativ și Consiliul Economic și Social. 6.6. Alte informații Nu este cazul.

Secțiunea a 7-a

Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ

7.1. Informarea societății civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ Sunt respectate prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată. Acțiunea de informare s-a realizat prin afișarea proiectului pe site-ul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, www.madr.ro, la data de 11.10.2022. 7.2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice Nu este cazul.

Secțiunea a 8-a

Măsurile privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act normativ

8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ Proiectul de act normativ se implementează de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin Direcțiile pentru Agricultură Județene, respectiv a municipiului București.

8.2. Alte informații
Nu este cazul.

În acest sens am elaborat prezentul proiect de **Ordonanță de urgență pentru instituirea unei scheme de ajutor de stat sub forma de grant financiar acordat producătorilor agricoli care au înființat culturi în toamna anului 2021 și au fost afectate de seceta pedologică**, pe care îl supunem spre adoptare.

MINISTRUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

PETRE DAEA

Avizăm :

**VICEPRIM – MINISTRU,
MINISTRUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII**

SORIN MIHAI GRINDEANU

MINISTRUL FINANTELOR,

ADRIAN CÂCIU

MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE,

BOGDAN AURESCU

MINISTRUL JUSTIȚIEI,

